
Комиссия Ямало-Ненецкого УФАС России по контролю в сфере закупок,
торгов, иных способов закупок и порядка заключения договоров на
территории Ямало-Ненецкого автономного округа, (далее – Комиссия,
Управление) в составе:

Председателя Комиссии:

«…». – врио руководителя Управления,

Членов Комиссии:

«…». – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок и торгов
Управления;

«…»– главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок и торгов
Управления,

Рассмотрев жалобу САО «ВСК» (ИНН:7710026574) (далее – Заказчик) на
действия Аукционной комиссии Заказчика – УФССП ЯНАО (ИНН: 8901016096),
при осуществлении закупки способом электронного аукциона на «Услуги по
страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных
средств», начальная (максимальная) цена контракта – 133 608 ,31  руб.
(извещение № 0190100003518000036) и в результате осуществления
внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14 (далее – Административный регламент),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление поступила жалоба Заявителя на действия Аукционной
комиссии.

Предмет закупки – Услуги по страхованию гражданской ответственности
владельцев транспортных средств;



Дата и время начала подачи заявок                  30.03.2018 09:36;

Дата и время окончания подачи заявок           09.04.2018 09:00;

Начальная (максимальная) цена контракта – 133 608 рублей 31 копеек;

Способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – Аукцион;

Извещение об осуществлении закупки размещено в единой информационной
системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС).

Жалоба подана в соответствии с Законом о контрактной системе, с
соблюдением требований, предусмотренных статьей 105 Закона о
контрактной системе.

 

Заявитель обжалует решение Аукционной комиссии.

 

По заявленным в жалобе доводам Заказчиком представлены возражения.

 

Проанализировав материалы дела, доводы на жалобу, проведя, в
соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановую
проверку соблюдения Заказчиком требований Закона о контрактной
системе при осуществлении вышеуказанной закупки, Комиссия пришла к
следующим выводам.

 

Согласно ч. 1 ст. 59 Закона о контрактной системе под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при
котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному
кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о
проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки
предъявляются единые требования и дополнительные требования,
проведение такого аукциона обеспечивается на электронной площадке ее
оператором.

 

Согласно части 1 статьи 8 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об
обязательном страховании гражданской ответственности владельцев
транспортных средств» (далее - Закон об ОСАГО) Регулирование страховых
тарифов по обязательному страхованию осуществляется посредством
установления Банком России в соответствии с настоящим Федеральным
законом актуарно (экономически) обоснованных предельных размеров
базовых ставок страховых тарифов (их минимальных и максимальных

consultantplus://offline/ref=4AFB7856679C889BCB88CF4F18B2B84080DC9D2890241F57C1C37F3D3AF6BA89CA309D6BCD913A80c5RDE


значений, выраженных в рублях) и коэффициентов страховых тарифов,
требований к структуре страховых тарифов, а также порядка их применения
страховщиками при определении страховой премии по договору
обязательного страхования.

В соответствии с частью 2 статьи 8 Закона об ОСАГО страховые тарифы по
обязательному страхованию и структура страховых тарифов определяются
страховщиками с учетом требований, установленных Банком России.

Согласно части 1 статьи 9 Закона об ОСАГО страховые тарифы состоят из
базовых ставок и коэффициентов. Страховые премии по договорам
обязательного страхования рассчитываются страховщиками как
произведение базовых ставок и коэффициентов страховых тарифов в
соответствии с порядком применения страховщиками страховых тарифов по
обязательному страхованию при определении страховой премии по
договору обязательного страхования, установленным Банком России в
соответствии со статьей 8 настоящего Федерального закона. Базовые
ставки страховых тарифов устанавливаются в зависимости от технических
характеристик, конструктивных особенностей и назначения транспортных
средств, существенно влияющих на вероятность причинения вреда при их
использовании и на потенциальный размер причиненного вреда.

Правила обязательного страхования гражданской ответственности
владельцев транспортных средств утверждены положением от 19.09.2014 г. №
431-П Банка России (далее - правила).

Согласно пункту 1.8 главы 1 указанных правил при заключении договора
обязательного страхования страховщик проверяет соответствие
представленных страхователем сведений о страховании и сведений,
указанных в заявлении о заключении договора обязательного страхования,
информации, содержащейся в автоматизированной информационной
системе обязательного страхования и в единой автоматизированной
информационной системе технического осмотра.

При выявлении несоответствия между представленными страхователем
сведениями и информацией, содержащейся в автоматизированной
информационной системе обязательного страхования и (или) в единой
автоматизированной информационной системе технического осмотра,
страховщик заключает договор обязательного страхования исходя из
представленных страхователем сведений.

 

В соответствии с частью 6 статьи 9 Закона об ОСАГО страховщики не
вправе применять базовые ставки, коэффициенты страховых тарифов,
структуру страховых тарифов, не соответствующие требованиям,
установленным Банком России в соответствии со статьей 8 настоящего
Федерального закона. Установленные в соответствии с настоящим



Федеральным законом страховые тарифы обязательны для применения
страховщиками в отношении каждого страхователя. Контроль за
правильностью расчета страховщиками страховых премий по договорам
обязательного страхования осуществляет Банк России.

Предельные размеры базовых ставок страховых тарифов и коэффициентов
страховых тарифов, требования к структуре страховых тарифов, а также
порядок их применения страховщиками при определении страховой премии
по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев
транспортных средств установлены Указанием Банка России от 19.09.2014 №
3384-У «О предельных размерах базовых ставок страховых тарифов и
коэффициентах страховых тарифов, требованиях к структуре страховых
тарифов, а также порядке их применения страховщиками при определении
страховой премии по обязательному страхованию гражданской
ответственности владельцев транспортных средств» (далее - Указанием
Банка России).

 

Согласно Приложению № 1 к Указанию Банка России для транспортных
средств юридических лиц категории "В", "Д" и "С" установлены минимальное и
максимальное значение базового страхового тарифа.

В Приложении № 1 к Указанию Банка России установлены предельные
размеры базовых ставок страховых тарифов (их минимальные и
максимальные значения, выраженные в рублях).

Согласно Приложению № 4 к Указанию Банка России размер базового
страхового тарифа определяется страховщиком самостоятельно по каждой
категории транспортного средства в зависимости от территории
преимущественного использования транспортного средства в пределах
значений, установленных приложением № 1 к настоящему Указанию.

Определение размера страховой премии, подлежащей уплате по договору
обязательного страхования (далее - Т) в рассматриваемом случае
осуществляется по формуле Т = ТБ х КТ х КБМ х КО х КМ х КС х КН * КПр, где
КО=1,8.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.01.2014 № 19 «Об
установлении случаев, в которых при заключении контракта в документации
о закупке указываются формула цены и максимальное значение цены
контракта» при заключении контракта на предоставление услуг
обязательного страхования, предусмотренного Федеральным законом о
соответствующем виде обязательного страхования в документации о
закупке указываются формула цены и максимальное значение цены
контракта.

 



В соответствии с Протоколом рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 09.04.2018 №0190100003518000036-1 было подано 4
заявок.

Согласно Протоколу подведения итогов электронного аукциона от 12.04.2018
№0190100003518000036-3 победителем Аукциона признано АО «Страховое
общество газовой промышленности» (далее – Победитель аукциона),
предложение о цене которого составило 105 329,60  рубля.

 

Коэффициент страховых тарифов может изменяться в зависимости от наличия
или отсутствия страховых возмещений при наступлении страховых случаев,
произошедших в период действия предыдущих договоров обязательного
страхования.

На заседании Комиссии установлено, что при определении размера
страховой премии, подлежащей уплате по договору обязательного
страхования, в отношении некоторых транспортных средств Победителям
аукциона был снижен КБМ.

С учетом снижения значения КМБ расчет, произведенный Победителям
аукциона, является ниже, и цена снижена по отношению к начальной
(максимальной) цене контракта.

 

Согласно пункту 6 статьи 9 Закона об ОСАГО контроль за правильностью
расчета страховщиками страховых премий по договорам обязательного
страхования осуществляет Банк России.

Таким образом, Законодательством Российской Федерации на федеральный
орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в
сфере закупок, полномочия по установлению правильности либо
ошибочности расчета страховщиками страховых премий по договорам
ОСАГО не возложены.

 

Согласно ч. 10 ст. 69 Закона о контрактной системе Участник электронного
аукциона, который предложил наиболее низкую цену контракта и заявка на
участие в таком аукционе которого соответствует требованиям,
установленным документацией о нем, признается победителем такого
аукциона.

 

На основании вышеизложенного Комиссия пришла к выводу об отсутствии у
Аукционной комиссии оснований для отклонения заявки АО «Страховое
общество газовой промышленности».



Доказательств недостоверности расчета, сделанного Победителям
аукциона при формировании предложения по цене контракта, Заявителям не
представлено.

Следовательно, довод жалобы Заявителя является необоснованным и не
находит своего подтверждения.

 

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 1
части 15 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
пунктом 3.30 Административного регламента, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу САО «ВСК» (ИНН: 7710026574) на действия Аукционной
комиссии Заказчика – УФССП ЯНАО  (ИНН: 8901016096), при осуществлении
закупки способом электронного аукциона на «Услуги по страхованию
гражданской ответственности владельцев транспортных средств»,
начальная (максимальная) цена контракта – 133 608 ,31  руб. (извещение №
0190100003518000036), необоснованной.

 

 

 

Председатель комиссии                                                                            «…»

Члены комиссии                                                   
                                                   «…»

 

                                                                                                                                «…»

 

 

 

 

                Примечание: В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе, решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=D2ED92C102A1066EA594C66EE53B90FD73504502D7A39EAF7BF265FC4B9C2FFA726FDB3414EDA928M5y1E
consultantplus://offline/ref=D2ED92C102A1066EA594C66EE53B90FD73504502D7A39EAF7BF265FC4B9C2FFA726FDB3414ECAD29M5y3E
consultantplus://offline/ref=D2ED92C102A1066EA594C66EE53B90FD73504502D7A39EAF7BF265FC4B9C2FFA726FDB3414ECAD2EM5y0E
consultantplus://offline/ref=D2ED92C102A1066EA594C66EE53B90FD73504502D7A39EAF7BF265FC4B9C2FFA726FDB3414ECA129M5y3E
consultantplus://offline/ref=D2ED92C102A1066EA594C66EE53B90FD7350460FD5A19EAF7BF265FC4B9C2FFA726FDB3414EDA822M5y0E

